
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 221 Prot. n. 1-III-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Fondazione Edmund Mach: nomina del Presidente del Consiglio di amministrazione. 

Il giorno 21 Febbraio 2020 ad ore 10:40 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE LUCA COMPER

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2020-P326-00006Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 4 



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 289 del 23 febbraio 2015 con la quale è 
stato nominato il Presidente del Consiglio di amministrazione della Fondazione Edmund Mach 
per la durata di cinque anni ai sensi degli artt. 6 e 9 dello statuto della Fondazione.

Considerato che il predetto mandato giunge a scadenza il 23 febbraio prossimo e che si 
pone pertanto la necessità di provvedere alla nomina del Presidente della Fondazione Mach per 
il prossimo quinquiennio con decorrenza 24 febbraio 2020.

Visti  l'articolo  6,  comma  1,  dello  statuto  della  Fondazione  il  quale  prevede  che  il 
Consiglio  di  amministrazione  della  Fondazione  stessa  sia  nominato  con  deliberazione  della 
Giunta  provinciale  e  sia  composto  da  dodici  componenti,  compreso  il  Presidente,  ed  il 
successivo art. 9 che a sua volta prescrive: "Il Presidente è nominato dalla Giunta provinciale  
tra persone di riconosciuta qualificazione professionale nell'ambito del mondo della ricerca,  
delle scienze agrarie-forestali e biologico-ambientali, dell'amministrazione o della formazione  
superiore ed universitaria”.

Visto  l'articolo  6,  commi  3  e  4,  dello  statuto  il  quale  prevede  che  i  componenti  del 
Consiglio di amministrazione durano in carica cinque anni e possono essere confermati in carica 
per non più di due mandati consecutivi.

Considerato che la Fondazione Edmund Mach è sottoposta alle disposizioni della legge 
provinciale n. 10 del 2010 in materia di nomine e designazioni della Provincia e che a tal fine è 
stata esperita la procedura prevista dalla suddetta legge provinciale.

Preso atto che in data 20 febbraio 2020 la competente Commissione consiliare ha espresso 
il proprio parere sulle candidature sottoposte al suo esame.

Ritenuto,  all’esito  della  procedura  di  legge,  di  conferire  la  carica  di  Presidente  del 
Consiglio  di  amministrazione della  Fondazione Edmund Mach al  dott.  Mirco Maria  Franco 
Cattani,  nato a Pordenone il 4 dicembre 1953, in relazione al quale ricorrono i requisiti di cui 
all’art.  9  dello  statuto  della  Fondazione  stessa.  Appare  infatti  comprovato  in  capo  al  dott. 
Cattani il  possesso  del  requisito  competenziale  e  professionale  richiesto  dallo  statuto, 
presentando lo stesso competenze manageriali e di consulenza nel campo della direzione, dello 
sviluppo aziendale e gestione del personale, maturate in special modo nel settore commerciale, 
agroalimentare  e  vitivinicolo.  Nello  specifico,  le  competenze  -anche  manageriali-  acquisite 
dall’interessato  nella  sua  carriera  professionale,  con  specifico  riferimento  all'assunzione  di 
incarichi  di  livello  apicale  e  direttivi  di  vertice  in  importanti  realtà  societarie  presenti  sul 
territorio  trentino,  confermano  il  possesso  di  riconosciute  qualificazioni  professionali 
nell'ambito dell'amministrazione manageriale. Oltre a ciò, le aziende a favore delle quali il dott.  
Cattani  ha  apportato  il  proprio  contributo  professionale  si  ascrivono  agevolmente  -per 
vocazione- nei settori di attività istituzionalmente assegnate alla Fondazione Mach, quali quelli 
sopra evidenziati (settore commerciale, agroalimentare e vitivinicolo). 

RIFERIMENTO : 2020-P326-00006Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 4 



Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità  
e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in  
controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” ed 
in particolare l’art. 20 dello stesso, il quale prevede che all’atto del conferimento dell’incarico 
l’interessato presenti una dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità previste nel 
decreto stesso cui è subordinata l’efficacia dell’incarico.

Vista la dichiarazione rilasciata ai  sensi del suddetto D. Lgs.  n.  39 del 2013 dal dott.  
Cattani in data 13 febbraio 2020,

tutto ciò premesso, a voti unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1) di nominare, ai sensi degli artt. 6 e 9 dello statuto della Fondazione Edmund Mach, il 
dott. Mirco Maria Franco Cattani, nato a Pordenone il 4 dicembre 1953, quale Presidente 
del Consiglio di amministrazione della Fondazione medesima, per la durata di cinque 
anni a decorrere dal 24 febbraio 2020.

RIFERIMENTO : 2020-P326-00006Pag 3 di 4 LC 
Num. prog. 3 di 4 



Adunanza chiusa ad ore 11:20

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Luca Comper 

RIFERIMENTO : 2020-P326-00006Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 4 


